证券代码：603329         证券简称：上海雅仕        公告编号：2022-001

上海雅仕投资发展股份有限公司

关于公司及相关责任人收到关注函及警示函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海雅仕投资发展股份有限公司（以下简称“公司”、“上海雅仕”）于 2021

年 12月 31日收到中国证券监督管理委员会上海监管局（以下简称“上海证监局”）

出具的《关于对上海雅仕投资发展股份有限公司的监管关注函》（沪证监公司字

[2021]362 号）及《关于对上海雅仕投资发展股份有限公司采取出具警示函措施

的决定》（沪证监决[2021]251 号）、《关于对孙望平采取出具警示函措施的决定》

（沪证监决[2021]252 号）、《关于对王明玮采取出具警示函措施的决定》（沪证监

决[2021]253 号）、《关于对金昌粉采取出具警示函措施的决定》（沪证监决

[2021]254 号）、《关于对李清采取出具警示函措施的决定》（沪证监决[2021]255

号），现将主要内容公告如下：

一、对上海雅仕投资发展股份有限公司的监管关注函的主要内容

根据《上市公司现场检查办法》（证监会公告[2010]12 号）的规定，我局对

你公司进行了现场检查，关注到以下问题：

1.募集资金使用不规范

2019 年 6 月 25 日，你公司子公司江苏泰和国际货运有限公司（以下简称

“江苏泰和”）使用募集资金向江苏慧鼎物流工程管理有限公司（以下简称“江苏

慧鼎”）预付了钢材等采购款 1,200 万元，江苏慧鼎并未实际用于钢材等的采购。

2019 年 12 月 10 日、18 日，你公司控股股东通过过桥公司最终将 1,200 万元转

给江苏慧鼎，江苏慧鼎再按照约定进行了钢材等的采购。上述行为不符合《上市

公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（证监会公

告[2012]44 号）第五条的规定。

2.内幕信息知情人登记不规范

你公司于 2020 年 1 月 11 日召开总经理办公会讨论了 2019 年度业绩相关情

况，但你公司相关内幕信息知情人登记的知情日期为 2020 年 1 月 13 日，与实际

情况不符。上述行为不符合《关于上市公司建立内幕信息知情人登记管理制度的

规定》（证监会公告[2011]30 号）第六条的规定。

3.内部控制存在不足

你公司在与新疆现代特油科技股份有限公司及其子公司新疆五家渠现代石

油化工有限公司开展合作前尽职调查不充分，未充分了解交易对方资信状况，未

充分评估业务风险；在开展业务的过程中，你公司未按合同约定将相关款项支付

至采购共管账户，导致你公司对相关资金失去控制。上述行为不符合《企业内部

控制基本规范》（财会[2008]7 号）第三十六条的规定。

4.未及时收取租金

你公司将自有房产世界广场 33H-I 出租给上海正诚高和有色金属有限公司

（以下简称“上海正诚”），租期自 2018 年 9 月 10 日至 2021 年 9 月 10 日，2019

年 1 月 1 日开始计租（装修免租期三个月），但你公司直至 2020 年 6 月才收到

上海正诚支付的 2019 年全年的租金，2020 年底才收到 2020 年全年的租金。你

公司未按照合同约定于每月 10 日前收取下月租金，及每逾期一日按照逾期金额

的 0.3%收取滞纳金。

针对上述问题，你公司应高度重视，规范募集资金使用，加强内部控制并严

格执行内幕信息知情人登记制度。

二、对上海雅仕投资发展股份有限公司采取出具警示函措施的主要内容

经查，你公司（统一社会信用代码：91310000750551960R）存在以下问题：

1.2019 年 3 月末，你公司计提存货跌价准备 881.68 万元，超过最近一个会

计年度（2017 年）经审计净利润的 10%，但你公司未及时履行信息披露义务，

直至 2019 年 4 月 25 日才在 2019 年第一季度报告中披露了相关信息。2019 年 7

月末、8 月未和 9 月末，你公司分别计提存货跌价准备 1,876.88 万元、786.59 万

元和 1,133.67 万元，均已超过最近一个会计年度（2018 年）经审计净利润的 10%，

但你公司未及时履行信息披露义务，直至 2019 年 10 月 31 日才在 2019 年第三季

度报告中披露了相关信息。2019 年 11 月末，你公司计提存货跌价准备 1,424.96

万元，超过最近一个会计年度（2018 年）经审计净利润的 10%，但你公司未及

时履行信息披露义务，直至 2020 年 1 月 23 日才在 2019 年度业绩预亏公告中披

露了 2019 年度计提存货跌价准备相关信息。上述行为违反了《上市公司信息披

露管理办法》（证监会令第 40 号）第二条第一款、第三十条第一款、第二款第

五项的规定。

2.2019 年 6 月，你公司收到上海煊耀贸易有限公司、鄂尔多斯市中科煤炭

运销有限公司共计 3,170 万元的回款，实际由你公司控股股东及关联方支付或委

托垫付，金额超过你公司最近一期（2018 年）经审计净资产的 0.5%，但你公司

未就该事项及时履行信息披露义务，且未在 2019 年半年度报告、2019 年年度报

告中予以披露，不符合《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财

务报告的一般规定》（证监会公告[2014]54 号）第五十二条的规定，违反了《上

市公司信息披露管理办法》（证监会令第 40 号）第二条第一款、第二十一条第

十项和第二十二条第七项的规定。

根据《上市公司信息披露管理办法》第五十九条第三项的规定，我局决定对

你公司采取出具警示函的监管措施。

如果对本监督管理措施不服的，可以在收到本决定书之日起 60 日内向中国

证券监督管理委员会提出行政复议申请，也可以在收到本决定书之日起 6 个月内

向有管辖权的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述监督管理措施不停止执

行。

三、对上海雅仕投资发展股份有限公司相关责任人出具警示函措施的主要

内容

孙望平：

经查，上海雅仕投资发展股份有限公司（以下简称“上海雅仕”）存在以下问

题：

1.2019 年 3 月末，上海雅仕计提存货跌价准备 881.68 万元，超过最近一个

会计年度（2017 年）经审计净利润的 10%，但上海雅仕未及时履行信息披露义

务，直至 2019 年 4 月 25 日才在 2019 年第一季度报告中披露了相关信息。2019

年 7 月末、8 月末和 9 月末，上海雅仕分别计提存货跌价准备 1,876.88 万元、

786.59 万元和 1,133.67 万元，均已超过最近一个会计年度（2018 年）经审计净

利润的 10%，但上海雅仕未及时履行信息披露义务，直至 2019 年 10 月 31 日才

在 2019 年第三季度报告中披露了相关信息。2019 年 11 月末，上海雅仕计提存

货跌价准备 1,424.96 万元，超过最近一个会计年度（2018 年）经审计净利润的

10%，但上海雅仕未及时履行信息披露义务，直至 2020 年 1 月 23 日才在 2019

年度业绩预亏公告中披露了 2019 年度计提存货跌价准备相关信息。上述行为违

反了《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 40 号）第二条第一款、第三

十条第一款、第二款第五项的规定。

2.2019 年 6 月，上海雅仕收到上海煊耀贸易有限公司、鄂尔多斯市中科煤

炭运销有限公司共计 3,170 万元的回款，实际由上海雅仕控股股东及关联方支付

或委托垫付，金额超过上海雅仕最近一期（2018 年）经审计净资产的 0.5%，但

上海雅仕未就该事项及时履行信息披露义务，且未在 2019 年半年度报告、2019

年年度报告中予以披露，不符合《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15

号——财务报告的一般规定》（证监会公告[2014]54 号）第五十二条的规定，违

反了《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 40 号）第二条第一款、第二

十一条第十项和第二十二条第七项的规定。

上海雅仕董事长孙望平，在履职过程中未勤勉尽责，对上海雅仕上述行为

负有责任，违反了《上市公司信息披露管理办法》第三条和第三十八条的规定。

根据《上市公司信息披露管理办法》第五十八条第二款、第三款和第五十九条第

三项的规定，我局决定对你采取出具警示函的监管措施。

如果对本监督管理措施不服的，可以在收到本决定书之日起 60 日内向中国

证券监督管理委员会提出行政复议申请，也可以在收到本决定书之日起 6 个月内

向有管辖权的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述监督管理措施不停止执

行。

王明玮、金昌粉、李清：

经查，上海雅仕投资发展股份有限公司（以下简称“上海雅仕”）存在以下问

题：

2019 年 3 月末，上海雅仕计提存货跌价准备 881.68 万元，超过最近一个会

计年度（2017 年）经审计净利润的 10%，但上海雅仕未及时履行信息披露义务，

直至 2019 年 4 月 25 日才在 2019 年第一季度报告中披露了相关信息。2019 年 7

月末、8 月末和 9 月末，上海雅仕分别计提存货跌价准备 1,876.88 万元、786.59

万元和 1,133.67 万元，均已超过最近一个会计年度（2018 年）经审计净利润的

10%，但上海雅仕未及时履行信息披露义务，直至 2019 年 10 月 31 日才在 2019

年第三季度报告中披露了相关信息。2019 年 11 月末，上海雅仕计提存货跌价准

备 1,424.96 万元，超过最近一个会计年度（2018 年）经审计净利润的 10%，但

上海雅仕未及时履行信息披露义务，直至 2020 年 1 月 23 日才在 2019 年度业绩

预亏公告中披露了 2019 年度计提存货跌价准备相关信息。上述行为违反了《上

市公司信息披露管理办法》（证监会令第 40 号）第二条第一款、第三十条第一

款、第二款第五项的规定。

上海雅仕总经理王明玮、董事会秘书金昌粉、财务总监李清在履职过程中

未勤勉尽责，对上海雅仕上述行为负有责任，违反了《上市公司信息披露管理办

法》第三条和第三十八条的规定。根据《上市公司信息披露管理办法》第五十八

条第一款、第二款和第五十九条第三项的规定，我局决定对你采取出具警示函的

监管措施。

如果对本监督管理措施不服的，可以在收到本决定书之日起 60 日内向中国

证券监督管理委员会提出行政复议申请，也可以在收到本决定书之日起 6 个月内

向有管辖权的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述监督管理措施不停止执

行。

四、其他说明

收到上述监管关注函及警示函后，公司高度重视，将进一步加强董事、监

事、高级管理人员对《中华人民共和国证券法》、《上海证券交易所股票上市规

则》、《上市公司信息披露管理办法》等相关法律法规的学习和能力培养，进一

步规范公司运作水平，切实加强公司内部管理，不断提高信息披露质量，切实依

法履行信息披露义务，促进公司健康、稳定、持续发展，杜绝此类事件的再次发

生。

本次行政监管措施不会影响公司正常的生产经营管理活动，公司将继续严

格按照相关监管要求和有关法律、法规的规定及时履行信息披露义务。

特此公告。

上海雅仕投资发展股份有限公司

董  事  会

2022 年 1 月 1 日